
A KISZ VI. kongresszusa 1964 decem berében  fc 
h a tá ro za tá b a : „Vállaljuk, hogy az ifjúsági lakás< 
akció keretében  10 ezer lakást felépítünk. Az e 
rozást tettek követték; 1970 végéig 8900 új otth< 
rült tető  a lá , a  többi ezeregyszázon ezekben a 
pókban dolgoznak az építők. Eddig két megye t 
te tte  túl a  rá jutó részt, további h a t pedig  előre 
tó lag  szövetségünk Vili. kongresszusáig elege 
vállalásának . Az ifjúsági lakótelepeken öt év 
41 millió forint értékű társadalm i m unkát vége; 
fiatalok, annyit, am ennyiből egy 1640 lakásos vár 
valamennyi építő jének bérét fedezhetnék.
Amikor a  KISZ lakásépítő  akciójáról beszélnek, c 

megyeieket a  legjobbak között eml< 
Náluk születtek a  leglátványosabb en 
nyék, ők talá lták  meg a  munka le 

nem utolsósorban azérl 
kezdeményezés.

módszeri 
tőlük inc

I Aki másfél évtized­
del ezelőtt a Kis­
kunságban járt. még 

B  emlékszik rá: a vi­
dék az ország legel­

maradottabb területei közé 
tartozott. A megye mai képe 
— a textil-, zománc- és kon­
zervipar, a műanyag és gép­
gyártás, a többszintes falusi 
lakótelepek — még csak a ter­
vekben éltek. Innen kezdte a 
lakásépítési akció történetét 
Terhe LÍeZsö, a KISZ megyei 
bizottságának első titkára:

— Már 10 évvel ezelőtt 
minden fórumon arról pa­
naszkodtak a fiatalok, hogy 
kevés a lakás, a fejlődés le­
hetőségeit csírájában elfojtja 
a reménytelen lakáshiány. 
Tenni kell valamit. S ezt tő­
lünk várják.

A bajainkat különösen szo­
rította a dolog. A város ipa­
rosodott, az új munkaerőknek 
nem tudtak letelepedési lehe­
tőséget biztosítani. A Fémipa­
ri Vállalat (ma Ganz Villa­
mossági Művek) KlSZ-tag- 
gyűlésén Borsos Györgynek, 
az akkori városi titkárnak 
feladta a leckét a tagság; ha 
másként nem megy, építse­
nek maguknak lakást a rá­
szorulók. Van közöttük min­
denféle szakmunkás, ha ter­
vet, meg hozzáértő építésve­
zetőt kapnak, akár maguk is 
megcsinálják a házakat. Vagy 
80—100 fiatalember mindjárt 
a taggyűlés után nekiállt 
számolni, hogyan és mennyi­
ből tudnák kihozni a laká­
sokat. Estére megalakult a 
megye első KISZ lakásépítő 
közössége. De az építkezéshez 
nem elég a szándék, a szö­
vetkezés. Engedélyek, hitel, 
anyag, gépek kellenek.

— Nem volt könnyű a kez­
det! — mondta tovább Terhe 
Dezső. — őskori módszerek­
kel nekiláttunk téglát égetni, 
teherautó helyett öszvérekkel 
hordták a színhelyre az anya­
got. Az OTP nem adott hi­
telt az ilyen „kétes” akció­
hoz . . .  A KISZ minden tekin­
télyére szükség volt,- hogy 
már a kezdet kezdetén ne 
fulladjon kudarcba a mozga­
lom.

— És mit szólt az építke­
zéshez a város?

— Kétkedve fogadták a ba­
jai ak a dolgot. Sokan mond­
ták arrafelé: „Propaganda! 
Fölhúzzák a falakat, hogy 
látszódjon valami, mögötte 
nincsen se m m i. . .  Nem érte­
nek azok az építkezéshez. 
Majd bezzeg, ha jön egy v i­
har . . . ” Vihar azóta jócskán 
volt, az első házak pedig még 
ma is állnak, laknak bennük.

Kecskeméten a Béke fa­
sorban, Kiskunhalason, Kis­
kunfélegyházán, Kalocsán, Ti- 
szakécskén, Jánoshalmán, Ba­
ján — s ki tudja felsorolni 
még hány kisebb településen 
— ezer lakás épült fel. Az 
utóbbi öt évben 539 fiatal

I családnak adott új otthont a 
KISZ.

A kiskunhalasi
KISZ-bizottság tit- 

J  kárát, Barabás Nán-
■ ■  ■  dort nem volt köny-

nyű megtalálni. Ügy 
mondták, a Fáy András lakó­
telepen keressem, biztosan ott 
ügyködik. Az új telep egyik 
lakója mutatta meg a rövid 
hajú, széles arcú fiatalembert. 
Jól ismerik a környéken: ré-

I szese volt, hogy 142 lakás 
már elkészült, hogy harmin­
con most dolgoznak a szak­
emberek.

Végigkísért a lakótelep fris­
sen vakolt utcasorain, a két­
szintes, modern lakások tu­
lajdonosairól beszélt.

— Amit erre látsz, néhány 
esztendő munkája. Az első 
sort 1965-ben építettük, utá­
na nemsokára a másodikat, 
harmadikat. Akik itt jártak, 
azt mondják, nagyvárosban 
is elkelnének ezek a házak. 
Kétszintes, „angol” rendszerű 
épületek, belső lépcsővel, 
komfortosítva. A házak előtt 
park, hátul kis kert.

— Mennyibe kerülnek a la­
kások?

— Az újak nagyobbak, drá­
gábbak; 125 ezer forint az 
áruk. Régen olcsóbbak vol­
tak, meg egyszerűbbek is. 
Változnak az építkezés felté­
telei.

A lakókról kérdezem.
— Mindenki dolgozik — 

mondta. — Többségükben 
munkásfiatalok kapták a la­
kásokat.

Évente 20—25 épületet ad­
nak át. Most is két újabb 
akciót szerveznek. Kapacitás, 
jelentkező lenne, ha a telkek 
ügyében sikerülne megegyez­
ni a tanáccsal.

— Ez is megoldódik majd 
— tette hozzá, és a szomszé­
dos építkezés felé mutatott. 
Kétszintes, terebélyes épület­
re, amelynek éppen hogy a 
„váza” állt.

— Sok a gyerek, kell majd 
az iskola. Már készül az or-

_______________________________

vosi rendelő és a bolt is. Van 
már benzinkutunk. Bizony 
Halason egyre több a kocsi.

3  Ezután Bajára men­
tünk. Kíváncsi vol­
tam az ottani épít- 

■  kezésre meg Pető 
Józsefre, a városi 

pártbizottság osztályvezetőjé­
re, akit néhány hete helyez­
tek ebbe a funkcióba. Azelőtt 
ő volt a KISZ városi titkára. 
Szerte a megyében úgy em­
legetik, mint a lakásakció 
egyik kulcsemberét, aki nél­
kül talán sokaknak még ma 
sem lenne otthona, ö  maga 
erről kevésbé szívesen be­
szélt, mint a „mozgalomról”, 
melyet hosszú évekig szerve­
zett, vezetett, s aminek már 
induláskor tanúja volt:

— Az első közösségnek 86 
tagja volt. Egytől egyig kis­
pénzű munkások, akik albér­
letből, vagy a város környé­
kéről jártak be nap nap után 
dolgozni. Több energiájukat 
emésztette föl ez az életmód, 
mint a munkájuk. Amikor már 
az építkezés minden feltétele 
— telek, anyag, pénz, szakem­
ber — megvolt, és hozzákezd-  
tünk az építkezéshez, bizony 
egyre többen álltak meg né­
zelődni.

Nevetve meséli a régi tör­
ténetet :

— Megkérdezte tőlem egy­
szer egy járókelő, kié az 
építkezés. Mondtam, a 
KISZ-é. Bólintott elment. 
Másnap megint jött, harmad­
nap is. K é t  hét múlva azt 
mondta: meglátja, azt a
KISZ-titkárt vagy lecsukják 
ezért, vagy kitüntetést kap. 

— Hogyan ment a munka? 
— Nem telt el másfél esz­

tendő és állt a 86 iker csa­
ládi ház! Egy egész utca.

— És azóta?
— Az építkezési, szervezési 

idő valamivel meghosszabbo­
dott, már nem maguk a lakók 
építkeznek, a vállalatoknál 
másként megy az ilyen. Talán 
csak az árak változtak. Azóta 
400 lakást átvettek, az újab­
bak komfortosan készülnek, s 
ez indokolja az áremelkedést. 
Még így is, szinte nevetsége­
sen olcsón építkezünk az or­
szágos árakhoz képest. A leg­
újabb kétszintes, 67 négyzet- 
méteres lakások ára 140 ezer 
forint. Ha valakinek szeren­
cséje van, másfél év alatt már 
meg is kaphatja.

A  tíz éve alapított téglagyár 
ma is termel, évi 3 millió da­
rab a kapacitása. A bajai 
KISZ-lakótelepek többsége 
most is ebből a téglából ké­
szül (büszkén mondták a 
helybeliek: jobb téglát csinál­
nak, mint bárhol az ország­
ban), noha vannak már pane­
les lakóházak is.

4  Baja a megye legdi­
namikusabban fejlő­
dő városává lett. Ta- 

I  Ián a lakásépítkezé­
sek miatt? Nehéz 

lenne megmondani. A követ­
kező öt évben mintegy 1 m il­
liárd forintnyi ipari beruhá­
zásra számítanak, s ez egyér­
telműen meghatározza a város 
jövőjét.

Pető József nagyon büszke 
az akciók sikerére. Városné­
zésre invitált. Az első épüle­
tektől indultunk, a modern 
vonalú víztorony tövében meg­
búvó kis családi házaktól, s 
ahogyan mentünk tovább, a 
város széle felé, egyre újab­
bak, szebbek, magasabbak let­
tek a házak, rosszabbak, ren­
dezetlenebbek az utak. Egy tá­
gas téren csövek hevertek: 
nemsokára bevezetik az alföldi 
gázt az új telepre.

A Komarov és Kilián utca 
környékén már nem volt szi­
lárd út sem, csak homok, meg 
a buckákból kinőtt, még szin­
te nedves vakolatú, színes ház­
sorok. Valahonnan hátulról 
ácskalapács és betonkeverő 
gép zaja hallatszott.

— A közművesítés a legna­
gyobb gondunk — magyaráz­
ta útikalauzunk. — Nem tu­
dunk olyan gyorsan csator­
názni, vizet vezetni, utat épí­
teni, ahogyan az építők halad­
nak.

— Keresnek valakit? — szó­
lított meg bennünket egy ba­
bakocsit toló kismama. Ha a 
lakások érdekelnek, aján­
lotta, menjünk be hozzájuk, 
szívesen látnak vendéget. A 
háromszobás, belül kétszintes 
lakást nagyon ízlésesen ren­
dezték be. Minden meg volt 
benne, amire egy ifjú párnak 
szüksége lehet, pedig Valkai 
Ferencék alig néhány hónapja 
fejezték be a költözést. A férfi 
autószerelő, az asszony admi­
nisztrátor, mindketten a dus- 
noki tanácsnál dolgoznak. A 
fiatalasszony szülési szabadsá­
gon van, a kisebbik gyerek, 
Beáta, csak háromhónapos. A 
nagyobbik, Zsolt, már 5 esz­
tendős.

— Hat éve házasodtunk ösz- 
sze ■— mondta Valkainé. — 
Azóta gyűjtöttük össze a lakás 
árát. ötvenhárom  ezer forintot 
fizettünk be, a többi kölcsön. 
Amíg otthon laktunk, alig volt 
kiadásunk, mindent félre tud­
tunk tenni.

5  Baján előrelátók az 
építkezők. Felismer­
ték, nem elég csak 

■  házat építeni, gondol­
ni kell a karbantar­

tásra, a későbbi felújításra is. 
Az országban sokfelé panasz­
kodnak a szövetkezeti és tár­
sasházak tulajdonosai, hogy 
nincs szerelő, javító szakem­
ber. Hasonló sors vár a KISZ- 
lakótelepek lakóira is?

— Bács megyében előrelá­
tóbbak voltunk  — mondta 
Vancsik Géza, a Kismotor- és 
Gépgyár hegesztője, a Ságvári 
Endre lakótelep lakásfenntar­
tó szövetkezetének egyik ala­
pító tagja, az 500. megyei 
KISZ-lakás tulajdonosa. — A 
szövetkezet a MÉSZÖV tagja, 
a szokásos szövetkezeti szabá­
lyok szerint működik. A lakók 
minden hónapban fenntartási 
költséget fizetnek a közös ki­
adások fedezésére, felújítási 
hozzájárulást pedig az évek  
múlva esedékes tatarozáshoz. 
Havi költségeink most alig 
magasabbak 100 forintnál (jú­
niustól számításaink szerint 
140 forint lesz), és jóval keve­
sebb a gondunk. Hamarosan 
megszervezzük a szövetkezet 
saját karbantartó csoportját, 
amelyben nyugdíjas mestere­
ket, másodállású szerelőket al­
kalmazunk. Kecskeméten az 
egyik fenntartó szövetkezet­
nek saját festőrészlege van. 
Olcsón, részletre dolgozik a ta ­
goknak. Valami hasonlót sze­
retnénk.

Baján jelenleg két lakás- 
fenntartó szövetkezet műkö­
dik. Az elsőhöz 140 lakás, a 
másodikhoz még csak 30 tar­
tozik. De a folyamat megin­
dult. Úgy tervezik, hogy vala­
mennyi KISZ-lakást bekap­
csolják a mozgalomba, s 3— 
400 lakást tömörítő, erős szö­
vetkezetei hoznak létre.

6  A VI. kongresszus 
vállalása rendkívül 
értékes segítséget 

■  adott a fiataloknak. 
Nemcsak azért, mert 

megoldotta több ezer család 
életének legnagyobb gondját, 
hanem azért is, mert bebizo­
nyította: a közös munka, a 
közös áldozatvállalás egyaránt 
formálja az embert és a kö­
zösséget. Olyan lehetőség, ami­
vel lehet és érdemes élni.

De hogyan tovább? Ezután 
leveheti vállairól a fiatalok 
lakásgondjait az ifjúsági szö­
vetség? Azt Hiszem nem, és ez 
nem is célja. Üj, a „ma” felté­
teleinek jobban megfelelő for­
mában kell tovább fejleszteni 
a hét esztendeje megkezdett 
mozgalmat. Ezután nem lehet 
a KISZ-szervezetek és bizott­
ságok dolga az építkezések 
gyakorlati lebonyolításának 
szervezése, ellenőrzése. Erre a 
szakvállalatok a hivatottak. 
Megmarad viszont az érdek- 
védelem kötelessége, az előta- 
karékosságra ösztönzés és az 
építkezések kezdeményezésé­
nek lehetősége. Ezek önma­
gukban is nemes, méltó fe l­
adatok szervezetünk számára.

Bács megyében elmondták: 
a negyedik ötéves terv idősza­
kában, már az új elvek szerint 
további 1000 KISZ-lakás épí­
tésére készülnek. Közbenjár­
nak a telekvásárlásnál, a ked­
vező hitelfeltételek, a vállalati 
kölcsönök megszerzésében. A 
most készülő kollektív szerző­
désekbe is belekerül az ifjú­
sági lakásépítés ügye: a KISZ  
a megye valamennyi vállalatá­
nál „törvénybe” szeretné fog­
laltatni a fiatalok lakásépíté­
séhez kötelező vállalati hoz­
zájárulást.

És ezért cserébe nyújtanak 
is. „Ifjúság az ésszerűbb ter­
melésért” jelszóval mozgal­
mat indítottak a vállalati gaz­
daságosság növeléséért. Ifjú­
munkásokat, fiatal szakembe­
reket, KISZ-eseket szólítottak 
versenybe, hogy javaslataik­
kal, elképzeléseikkel járulja­
nak hozzá a termelési folya­
matok gazdaságosabbá tételé­
hez. Az ötleteket alapszerve­
zeti, járási, városi és megyei 
szinten értékelik, hasznosít­
ják, s természetesen jutalmaz­
zák is.

A hangsúly persze nem a 
díjakon van, hanem azokon a 
milliókon, amelyeket így fog­
nak megtakarítani a megye 
vállalatai, s amelyekből már 
nyugodt szívvel, az erkölcsi 
„sportszerűség” biztonságával 
mernek majd többet kérni a 
lakásépítő fiatalok támogatá­
sára.

A lakásgondok enyhítésének 
— úgy tűnik — ez a legész- 
szerűbb útja.

Somfai Péter
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Barabás Nándor:
„Amit erre látsz, 
néhány esztendő munkája"

PÉLDA 
BACSBÚL

A lakásakció egyik kulcsembere: 
Pető József

Terbe Dezső:
„Nem volt könnyű a kezdet"

(Foto: Siklós Péter)

Az építők gyorsabban haladnak, 
mint ahogy az út, a csatorna készül

71 /20  0  MAGYAR IFJÚ SÁ G


